

Martes, 10 de diciembre 2024

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

10/12/2024

Indices Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indices	anterior	09/12/2024	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	
IGBM	1.176,73	1.171,85	-4,88	-0,41%	Diciembre 2024	12.020,0	8,50	Yen/\$	151,20
IBEX-35	12.072,0	12.011,5	-60,5	-0,50%	Enero 2025	11.999,0	-12,50	Euro/£	1,208
LATIBEX	4.718,80	4.742,30	23,5	0,50%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos		Materias Primas		
DOWJONES	44.642,52	44.401,93	-240,59	-0,54%	USA 5Yr (Tir)	4,07%	+4 p.b.	Brent \$/bbl	72,14
S&P 500	6.090,27	6.052,85	-37,42	-0,61%	USA 10Yr (Tir)	4,20%	+5 p.b.	Oro \$/ozt	2.671,90
NASDAQ Comp.	19.859,77	19.736,69	-123,08	-0,62%	USA 30Yr (Tir)	4,39%	+6 p.b.	Plata \$/ozt	31,63
VIX (Volatilidad)	12,77	14,19	1,42	11,12%	Alemania 10Yr (Tir)	2,12%	+2 p.b.	Cobre \$/lbs	4,13
Nikkei	39.160,50	39.367,58	207,08	0,53%	Euro Bund	136,02	-0,04%	Níquel \$/Tn	15,710
Londres(FT100)	8.308,61	8.352,08	43,47	0,52%	España 3Yr (Tir)	2,22%	+1 p.b.	Interbancario (Euribor)	
Paris (CAC40)	7.426,88	7.480,14	53,26	0,72%	España 5Yr (Tir)	2,39%	=	1 mes	3,005
Frankfort (DAX)	20.384,61	20.345,96	-38,65	-0,19%	España 10Yr (TIR)	2,76%	+1 p.b.	3 meses	2,868
Euro Stoxx 50	4.977,78	4.985,46	7,68	0,15%	Diferencial España vs. Alemania	64	-1 p.b.	12 meses	2,399

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	910,07
IGBM (EUR millones)	1.109,90
S&P 500 (mill acciones)	3.586,04
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	7.447,45

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,056

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	4,27	4,32	-0,05
B. SANTANDER	4,59	4,65	-0,06
BBVA	9,49	9,58	-0,09

Índice Precios de Consumo (IPC) de Alemania (var% interanual; mes) - 20 años

Fuente: Destatis; FactSet



Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) Índice NFIB optimismo pequeñas empresas (nov): Est: 94,5; ii) Productividad no agrícola (3T2024; final): Est QoQ: 2,3%

iii) Costes laborales unitarios (3T2024; final): Est QoQ: 1,9%

Alemania: i) IPC (noviembre; final): Est MoM: -0,2%; Est YoY: 2,2%; ii) IPC armonizado (noviembre; final): Est MoM: -0,7%; Est YoY: 2,4%

Italia: Producción industrial (octubre): Est MoM: 0,0%; Est YoY: -3,9%

Ampliaciones de Capital en Curso Bolsa Española

Valor	Proporción	Plazo de Suscripción	Compromiso Compra/Desembolso
Airtificial-diciembre	1 x 6	06/12/2024 al 19/12/2024	Desembolso EUR 0,09

Comentario de Mercado (aproximadamente 6 minutos de lectura)

En una jornada de idas y vueltas, **los principales índices bursátiles europeos cerraron de forma mixta, lejos de sus niveles más altos del día**, con el CAC 40, por segundo día de forma consecutiva, liderando las alzas. Sectores como el del lujo, el del automóvil, ambos con un elevado peso en el índice francés, o el de las materias primas minerales, que han sido muy penalizados en bolsa durante el presente ejercicio, entre otros motivos, por su elevada exposición al mercado chino,

Martes, 10 de diciembre 2024

AYER reaccionaron muy favorablemente al comunicado que emitió el Politburó de China, un órgano de toma de decisiones de alto nivel, dirigido por el presidente Xi Jinping, en el que se prometían medidas fiscales “más proactivas” y una política monetaria “moderadamente más laxa” el próximo año para impulsar el consumo interno. Todo parece indicar que el Gobierno de China quiere anticiparse al potencial impacto negativo que en su economía pueden tener las tarifas que pretende implementar la nueva Administración estadounidense a sus productos, adoptando políticas monetarias y fiscales más expansivas, en línea con lo que hizo durante la Gran Crisis Financiera. De hecho, lo que más “celebraron” los inversores fue el cambio en la comunicación en lo que a las políticas monetarias a adoptar hace referencia. Así, y por primera vez en 14 años, AYER las Autoridades chinas utilizaron la expresión “moderadamente más laxa” al referirse a su política monetaria frente al concepto “prudente”, que venían utilizando hasta ahora.

En sentido contrario, otros sectores que lo venían haciendo muy bien en bolsa en los últimos meses, entre ellos el de defensa -sufre cada vez que se habla de la posibilidad de que se inicien conversaciones de paz en Ucrania, aunque el gasto en defensa seguirá aumentando con fuerza en los próximos años por los compromisos adquiridos por los distintos países, especialmente los europeos pertenecientes a la OTAN-, u otros de corte más defensivo como las utilidades o las telecomunicaciones, sufrieron AYER las ventas por parte de los inversores. Es posible que algunos inversores estén comenzando a posicionar sus carteras de cara a 2025 y que ello esté favoreciendo una pequeña rotación sectorial en las bolsas europeas, aunque, de momento, no terminamos de ver que este movimiento vaya a consolidarse.

En Wall Street la sesión de AYER terminó con todos los principales índices de este mercado a la baja, en una jornada en la que los inversores aprovecharon los actuales niveles de máximos de los mismos para realizar algunas tomas de beneficios, a la espera de que MAÑANA el Departamento de Trabajo de EEUU publique las lecturas del IPC de noviembre. Como ya indicamos AYER, se espera que en el citado mes la inflación general haya repuntado ligeramente, hasta el 2,7%, y que su subyacente se haya mantenido en el 3,3%, en ambos casos lejos del objetivo del 2% establecido por la Reserva Federal (Fed). No obstante, y estando estas lecturas descontadas por los inversores, hay cierto temor a que la inflación haya repuntado en noviembre algo más de lo proyectado, lo que pondría en cuestión la nueva rebaja de los tipos de interés de referencia que los inversores dan por hecho que llevará a cabo la Fed la semana que viene. Así, unas cifras de inflación por encima de lo esperado podrían provocar una pequeña corrección en las bolsas estadounidenses, que se extendería también a las europeas, cuyos principales índices, tras ocho sesiones consecutivas al alza, muestran claros síntomas de estar sobrecomprados.

A la espera de conocer MAÑANA el comportamiento de la inflación estadounidense en el mes de noviembre, esperamos que HOY las bolsas europeas abran ligeramente a la baja, con muchos inversores, los más cortoplacistas, aprovechando el reciente repunte de muchos valores para tomar algunos beneficios. Decir, además, que es factible que el sector tecnológico se muestre algo presionado, tras la negativa recepción que tuvieron AYER los resultados de Oracle (ORCL-US),

Martes, 10 de diciembre 2024

correspondientes a su 2T2025 fiscal. Si bien los crecimientos tanto de ventas como de beneficio fueron exponenciales, impulsados por su negocio relacionado con la Inteligencia Artificial (IA), no alcanzaron lo esperado por los analistas, que habían puesto el listón muy elevado. De este modo, y por no cumplir con las expectativas, las acciones de la compañía fueron duramente penalizadas en operaciones fuera de hora (-7,8%).

Por lo demás, cabe destacar que esta madrugada las bolsas asiáticas han cerrado al alza, lideradas por la de Corea del Sur, que recupera de este modo parte de lo cedido en las últimas sesiones, desde el estallido de la crisis política en el país. Decir, además, que esta madrugada se ha publicado la balanza comercial de China, correspondiente al mes de noviembre. Si bien el superávit comercial del país ha sido el más elevado en 5 meses, ello ha sido consecuencia de unas exportaciones que han crecido sensiblemente menos de lo esperado, mientras que las importaciones han caído más de lo proyectado, situándose ambas variables muy por debajo de lo estimado por los analistas. Es más, la debilidad mostrada por las importaciones apunta a una demanda interna que no termina de recuperarse. Para terminar, cabe destacar que esta madrugada el dólar viene cediendo algo de terreno con relación a las principales divisas europeas; que los bonos recuperan algo de lo cedido AYER; que el precio del petróleo recula tras haber subido el lunes con fuerza; y que el del oro viene ligeramente al alza.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Enagás (ENG):** descuenta dividendo ordinario a cuenta de 2024 por importe bruto de EUR 0,40 por acción; paga el día 12 de diciembre;

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **METRO (B4B-DE):** resultados 4T2024;

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **AutoZone (AZO-US):** 1T2025;
- **GameStop (GME-US):** 3T2024;

Martes, 10 de diciembre 2024

Economía y Mercados

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. La agencia *Reuters* informó ayer que **el índice Sentix, que evalúa la confianza de los inversores en la Eurozona, bajó en su lectura de diciembre a su nivel más bajo en más de un año**, con Alemania como principal lastre para la región, debido a que las elecciones anticipadas en febrero no han logrado inspirar confianza.

De este modo, **el índice Sentix para la Eurozona bajó en diciembre hasta los -17,5 puntos desde los -12,8 puntos de noviembre, el nivel más bajo desde noviembre de 2023**. El consenso de analistas esperaba que el índice se situara en los -13,5 puntos en el mes de diciembre.

La encuesta a 1.148 inversores, que se realizó entre el 5 y el 7 de diciembre, mostró que **las expectativas también cayeron hasta los -5,8 puntos en diciembre, por debajo de los -3,8 puntos del mes pasado**. Por su parte, **el subíndice de situación actual cayó a su nivel más bajo en más de dos años, situándose en los -28,5 puntos en diciembre desde los -21,5 puntos del mes de noviembre**.

Por su parte, cabe destacar que **la confianza de los inversores en Alemania cayó hasta los -33,2 puntos en diciembre, desde los -29,8 puntos de noviembre**.

• SUIZA

. Según una encuesta realizada por la agencia *Reuters*, **el Banco Nacional Suizo (SNB) volverá a recortar su tasa de interés de referencia, actualmente en el 1,0%, en 25 puntos básicos el 12 de diciembre**, según una mayoría de más del 85% de los economistas encuestados (27 de 31). Además, la mayoría espera que la tasa llegue a cerca de cero en 2025, menos de lo que se pensaba anteriormente.

• REINO UNIDO

. *The London Times* publicó ayer que **el índice elaborado por la consultora BDO mostró que el optimismo entre las empresas del Reino Unido cayó en diciembre al nivel más bajo desde enero de 2023 después de un descenso del mismo de 5,8 puntos, hasta los 93,5 puntos**. Esta fue la mayor caída mensual que ha experimentado el índice desde agosto de 2021 y coincide con otras encuestas que muestran un rápido cambio en el sentimiento de las empresas británicas desde que el nuevo gobierno laborista dio a conocer el Presupuesto de finales de octubre.

Además, **el rastreador de producción económica de BDO también cayó 3,2 puntos en el mes, hasta los 94,7 puntos, su nivel más débil desde octubre de 2023**. Cabe recordar que a finales de 2023 la economía estaba luchando por crecer y la lectura de BDO por debajo del nivel 95 puntos indica contracción de la economía.

• EEUU

. En su informe de Expectativas de Inflación de los Consumidores, publicado ayer, la Reserva Federal de Nueva York informó que **las expectativas de inflación del consumidor de EEUU a 12 meses aumentaron al 3,0% en noviembre desde el 2,9% de octubre**, mes este último en el que se habían situado a su nivel más bajo desde octubre de 2020. Los consumidores esperan ahora que los precios de la atención médica aumenten más rápido que lo que lo hacían en octubre (+0,2 puntos porcentuales, hasta el 6,0%), al igual que los de educación universitaria (+1,0 puntos porcentuales, hasta el 6,7%). En cambio, las expectativas de crecimiento de los precios medios se mantuvieron sin cambios en el 3% para la vivienda y disminuyeron

Martes, 10 de diciembre 2024

para la gasolina (-0,5 puntos porcentuales, hasta el 2,7%), los alimentos (-0,5 puntos porcentuales, hasta el 3,8%) y el alquiler (-0,2 puntos porcentuales, hasta el 5,7%).

Además, las expectativas de inflación de los consumidores también aumentaron para los próximos tres años (2,6% vs 2,5% en octubre) y para los próximos 5 años (2,9% vs 2,8% en octubre).

. El Departamento de Comercio publicó ayer que, según su lectura final del dato, **los inventarios mayoristas repuntaron en EEUU el 0,2% en el mes de octubre con relación a septiembre**, lectura similar a su preliminar y que estuvo en línea con lo proyectado por los analistas del consenso de *FactSet*. En septiembre los inventarios mayoristas habían descendido el 0,2%.

En octubre, las existencias de bienes no duraderos aumentaron un 0,3%, principalmente por el aumento de los inventarios de comestibles (+1,6%), de medicamentos (+1,1%) y de productos diversos (+0,7%). Por su parte, los inventarios de bienes duraderos aumentaron un 0,1% en el mes.

En tasa interanual, **los inventarios mayoristas aumentaron un 0,9% en octubre**, en línea con su lectura preliminar.

- **CHINA**

. Según informó la CNBC, **el Politburó de China**, un órgano de toma de decisiones de alto nivel dirigido por el presidente Xi Jinping, **dijo ayer que estabilizará los mercados inmobiliarios y bursátiles al tiempo que fortalecerá el ajuste "anticíclico no convencional"**.

Además, **los líderes chinos prometieron medidas fiscales "más proactivas" y una política monetaria "moderadamente más laxa" el próximo año para impulsar el consumo interno**, según un comunicado oficial de una reunión clave sobre políticas que delineó las próximas prioridades económicas. Es la primera vez en 14 años que utilizan la expresión "moderadamente más laxa". Hasta ahora venían hablando de política monetaria "prudente".

Según el medio estadounidense, **la reunión de alto perfil ha preparado el escenario para una Conferencia Central de Trabajo Económico anual, que se espera que tenga lugar entre el 11 y el 12 de diciembre**. Durante ambas reuniones, los principales responsables de las políticas se reúnen para revisar el desempeño económico y la implementación de políticas en el año en curso, al tiempo que establecen prioridades para el siguiente.

La administración central también discutirá su objetivo de crecimiento y presupuesto para 2025, en parte para dar a los gobiernos locales orientación sobre cómo establecer sus propios objetivos antes de la sesión anual del parlamento a principios del próximo año.

Si bien los detalles no se anunciarán hasta marzo, **se espera ampliamente que el gobierno de China mantenga su objetivo de crecimiento del PIB del próximo año en "alrededor del 5%"**, el mismo nivel que se estableció para el año en curso, si no ligeramente más bajo.

. Según datos de la Dirección de Aduanas, **el superávit comercial de China aumentó hasta los \$ 97.440 millones en noviembre**, desde los \$ 69.450 millones del mismo mes del año anterior, superando también las previsiones del mercado, de \$ 95.000 millones. La lectura supone el mayor superávit desde el pasado mes de junio, ya que las exportaciones crecieron, mientras que las importaciones cayeron.

Así, las **exportaciones** aumentaron un 6,7% interanual, por debajo de las previsiones del aumento del 8,5% esperado por el consenso, y menor también al incremento del 12,7% de octubre, pero alcanzando su mayor importe en 26 meses, ya que los manufactureros anticiparon sus pedidos con antelación a unas mayores tarifas comercial de EEUU y Europa.

Martes, 10 de diciembre 2024

Mientras, las **importaciones** cayeron de forma inesperada un 3,3% en noviembre, tras la caída del 2,3% de octubre y muy por debajo del aumento del 0,3% esperado, debido a una demanda débil. Desglosando por geografía, el superávit comercial chino con EEUU aumentó hasta los \$ 34.900 millones en noviembre, desde los \$ 33.500 millones del mes de octubre.

En el acumulado a 11M2024, el **superávit comercial de China alcanzó los \$ 884.700 millones**, con las exportaciones aumentando un 5,4%, hasta los \$ 3,24 billones, mientras que las importaciones crecieron menos, un 1,2%, hasta los \$ 2,36 billones. En este periodo de 11M2024, el superávit comercial con EEUU se elevó hasta los \$ 326.800 millones.

Análisis Resultados 9M2024 Empresas Cotizadas – Bolsa Española

ELECNOR (ENO) presentó ayer sus resultados correspondientes a los nueve primeros meses de 2024 (9M2024), de los que destacamos los siguientes aspectos:

RESULTADOS ELECNOR 9M2024 vs 9M2023

EUR millones	9M2024	9M2023	var %
Cifra neta de negocio	2.667,4	2.679,8	-0,5%
Nacional	1.196,9	1.114,4	7,4%
Internacional	1.470,5	1.565,3	-6,1%
EBITDA	94,4	153,0	-38,3%
Margin (%)	3,5%	5,7%	
Beneficio antes de impuestos (BAI)	69,2	78,4	-11,8%
Margin (%)	2,6%	2,9%	
Beneficio neto op continuadas	36,6	57,9	-36,8%
Margin (%)	1,4%	2,2%	
Beneficio neto op interrumpidas	823,3	15,8	n.s.
Beneficio neto atribuible	859,9	73,7	n.s.

Fuente: Estados financieros de la compañía. CNMV.

- ENO presentó sus resultados del 9M2024, que se vieron afectados por la venta de Enerfín, incluida en actividades interrumpidas.
- Así, la **cifra de negocios** de ENO alcanzó en 9M2024 los EUR 2.667,4 millones, ligeramente por debajo (-0,5%) de las ventas obtenidas en el mismo periodo del año anterior. Desglosando su cifra de ventas por geografía, el segmento Nacional alcanzó los EUR 1.196,90 millones (+7,4% interanual); mientras que el segmento Internacional alcanzó los EUR 1.470,5 millones (-6,1% interanual).
- Por su parte, el **cash flow de explotación (EBITDA)** de ENO se elevó entre enero y septiembre hasta los EUR 94,4 millones, lo que supone un 38,3% interanual menos. En términos sobre ventas, el margen EBITDA se redujo desde el 5,7% de 9M2023 hasta el 3,5% del periodo analizado. En términos normalizados, cabe destacar que el EBITDA de 9M2023 incluía la operación de venta de Gasoducto de Morelos, por importe de EUR 21,56 millones, así como las provisiones de márgenes negativos de ciertos proyectos dotadas en septiembre de 2023 y que posteriormente, en ese mismo año, formaron parte del EBITDA (EUR 31,10 millones).

Martes, 10 de diciembre 2024

- De esta forma, el **beneficio antes de impuestos (BAI)** de ENO alcanzó los EUR 69,2 millones, lo que supone un 11,8% interanual menos que la cifra obtenida en 9M2023.
- ENO alcanzó en 9M2024 un **beneficio neto atribuible** de EUR 859,9 millones frente a los EUR 73,7 millones del mismo periodo del ejercicio anterior. Este resultado se ha conseguido gracias a la venta del subgrupo Enerfin en que ENO ha ido construyendo valor durante 26 años. El precio final que ENO recibió por la compraventa, tras realizarse los correspondientes ajustes pactados en el contrato, es de EUR 1.560 millones. En la operación se ha obtenido una plusvalía de EUR 805,3 millones.

Por otra parte, ENO celebrará mañana miércoles una Junta General Extraordinaria de accionistas que, entre otros asuntos, prevé aprobar un dividendo extraordinario histórico de EUR 6,206 brutos por acción, por un importe total de EUR 540 millones. El pago se producirá el próximo 18 de diciembre de 2024. Asimismo, se espera que el consejero delegado de ENO, Rafael Martín de Bustamante, ceda sus funciones a Alberto García de los Ángeles.

Noticias destacadas de Empresas

. **CAF** comunicó a la CNMV que se ha adjudicado dos nuevos contratos de unidades de metro de su plataforma INNEO. Por una parte, fabricará 13 unidades para el Metro de Medellín, y por otra, 6 unidades para el metropolitano de la ciudad de Santiago de Chile. El volumen conjunto de los contratos supera los EUR 200 millones. Estos acuerdos refuerzan la presencia de CAF en el mercado latinoamericano, donde sigue desarrollando importantes proyectos tanto de suministro y mantenimiento de unidades ferroviarias, como bajo la fórmula de concesión de material rodante, en países como Brasil, México, Argentina, Venezuela o Ecuador, junto a los mencionados Colombia y Chile.

. Según informó el portal digital *Bolsamania.com*, **INDRA (IDR)** será la responsable de implementar toda su tecnología más innovadora de gestión inteligente de la movilidad en la SR 400 Express Lane de Atlanta. IDR será el socio tecnológico del consorcio SR 400 Peach Partners, formado por grupo ACS, ACCIONA (ANA) y Meridiam, que ha sido seleccionado la autoridad de Transporte de Georgia (*Georgia Department of Transportation, GDOT*) y la Autoridad de Carreteras y Peajes del Estado de Georgia (*Georgia State Road and Tollway Authority, SRTA*) para diseñar, construir, financiar, operar y mantener este proyecto en Atlanta, la tercera ciudad de mayor crecimiento en EEUU, durante los próximos 55 años. La tecnología de IDR permitirá gestionar el tráfico e implementará un avanzado sistema de peaje dinámico *free flow* en los carriles rápidos de pago con acceso controlado (*managed lanes*) en los más de 25 kilómetros de autopista.

. El diario *Expansión* destaca en su edición de hoy que Masdar, el holding de renovables del Emirato Árabe de Abu Dabi, prepara la compra de un nuevo paquete de proyectos fotovoltaicos a **ENDESA (ELE)** y la compra de una mega planta de Valle Solar a Genia Solar, ambas por un importe conjunto aproximado de EUR 500 millones, con lo que dará un importante salto estratégico en España, para disputar el liderazgo fotovoltaico a IBERDROLA (IBE) y SOLARIA (SLR).

. *Bolsamania.com* informó ayer que **IBERDROLA (IBE)** ha obtenido la licencia de producción de la Dirección General de Energía y Geología de Portugal (DGEG), lo que supone otro paso hacia la construcción del parque eólico más grande de Portugal. Este proyecto, emplazado en los distritos de Vila Real y Braga, al norte del país luso, y que combina la energía eólica con la energía hidráulica, alcanza una inversión total cercana a los EUR 350 millones.

Con una capacidad instalada de 274 MW y una capacidad de producción de 601 GWh al año, equivalente al consumo de 128.000 hogares, esta infraestructura se integrará dentro del Sistema de la Central Eléctrica de Tâmega (SET). El proyecto, que se beneficiará del punto de conexión ya existente en Ribeira de Pena, firmará un contrato de suministro a largo plazo, conocido también como acuerdo de compraventa de energía (PPA). Este proyecto, que consta de los parques eólicos de Tâmega Norte y Tâmega Sul, forma parte de un acuerdo firmado con el fondo soberano de inversión noruego, gestionado por Norges Bank Investment Management.

Por otro lado, el diario *elEconomista.es* informó que Avangrid, filial de IBE en EEUU, junto a la energética Portland General Electric (PGE) han acordado con META (META-US) —matriz de Facebook— y la firma de centros de datos QTS la venta de energía producida por el parque solar Tower Solar para suplir de energía renovable a un complejo de data centers en construcción en Oregón (EEUU). El acuerdo, que se efectuará mediante un modelo de compraventa a largo plazo (PPA, por sus siglas en inglés), suministrará a las instalaciones con la energía que producirá la granja fotovoltaica, de 120 MWac (corriente alterna). Tower Solar se encuentra en construcción en el condado de Morrow (Oregón), con la colaboración de QTS y META.

Martes, 10 de diciembre 2024

. Según el portal *Bolsamania.com*, la promotora **Santa Ana** se incorporará este martes, 10 de diciembre, al mercado BME Growth. Con una valoración de EUR 88 millones, o EUR 13,5 por acción, será la quinta compañía que se incorpora a este mercado en lo que va de año. Santa Ana es una empresa que se dedica a la planificación, gestión y desarrollo de proyectos urbanísticos e inmobiliarios integrales en Latinoamérica, sobre el concepto de microciudades sostenibles. El enfoque principal de la compañía es la construcción de primeras residencias para la creciente clase media latinoamericana, explicó Bolsas y Mercados Españoles en un comunicado.

. Según informó ayer *Bolsamania.com*, **SOLARIA (SLR)** prevé alcanzar los 14,3 GW renovables instalados en 2028. De estos, el 80% será de energía solar, 14% de energía eólica y 6% de baterías. En cuanto a la distribución geográfica, el 60% estará en España, el 22% en Italia, el 12% en Alemania y el 5% en Portugal.

La compañía explicó en un comunicado que se encuentra en pleno proceso de construcción de 1,4 GW de plantas fotovoltaicas en España, que ya cuentan con financiación. La compañía espera conectar este porfolio a lo largo de 2025 pasando de 1,7 GW a 3,1 GW. En esta cartera de proyectos se incluyen los primeros proyectos en Italia. De igual modo, la compañía considera que estos avances le permiten estar en línea con su objetivo de llegar a 2030 con 18 GW renovables.

. **MIQUEL Y COSTAS (MCM)** informó a la CNMV del importe definitivo a pagar el próximo día 18 de diciembre en concepto de segundo dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2024. Así, el importe del dividendo a pagar será el siguiente:

- Importe bruto por acción definitivo: EUR 0,11294488
- Última contratación con derecho: 13 de diciembre de 2024
- Fecha de contratación sin derecho: 16 de diciembre de 2024
- Fecha de pago: 18 de diciembre de 2024

. En el marco de la estrategia de consolidar su posición en el mercado promotor residencial español, **AEDAS HOMES (AEDAS)** informó a la CNMV que ha firmado un acuerdo con un promotor privado para la adquisición por un importe de cerca de EUR 129 millones, de una cartera de suelos, localizados en su gran mayoría en la Comunidad de Madrid, para el desarrollo estimado de alrededor de 2.800 viviendas. El cierre de esta operación está previsto que tenga lugar en las próximas semanas.

. El Consejo de Administración de **GRIFOLS (GRF)** informó a la CNMV que, en su reunión de 8 de diciembre de 2024, ha acordado por unanimidad nombrar a D. Pascal Ravery y a D. Paul S. Herendeen como nuevos miembros del Consejo de Administración mediante el procedimiento de cooptación, cubriendo así las dos vacantes existentes. D. Pascal Ravery ostentará la categoría de consejero independiente, mientras que D. Paul S. Herendeen la de consejero dominical. La Sociedad está pendiente de recibir la carta de aceptación de D. Paul S. Herendeen para que su nombramiento sea efectivo.

Al respecto, el diario *Expansión* señala que Paul S. Herendeen es el candidato propuesto por los *hedge funds* críticos con la gestión del Consejo de Administración de GRF.

. El diario *Expansión* informa que **BANCO SANTANDER (SAN)**, que ya renovó en septiembre su compromiso con la Fórmula 1, al convertirse en el socio oficial de la competición desde 2025, ha decidido también patrocinar a la escudería Williams Racing para aumentar la visibilidad de su marca, sobre todo en EEUU, acompañando a Carlos Sainz, piloto que se une al equipo británico.